
ATO Nº 12.641/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a Sra. DANUSE ALVES ROCHA – na data de 18/10/2013, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Secretária II DAS 05, com lotação no 
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de outubro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.  

PORTARIA Nº 672/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO, Prefeito Municipal de 
Sobral, 01(uma) ajuda de custo no valor de 1.000,00 (Hum mil reais), para 
custeio e permanência em Brasília/DF, para participar de reuniões junto ao 
IPHAN e Ministérios das Cidades, no dia 25 de outubro de 2013. Cientifique-se 
e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº 689/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Conceder a Sra. MONICA 
SOUZA LIMA, Secretária da Saúde, 02(duas) ajudas de custo no valor de 
600,00 (seiscentos reais) cada, para custeio e permanência em Belo 
Horizonte/MG, para participar de reunião com Secretário da Saúde “Dr. Marcelo 
Gouvêa Teixeira” e visita a Rede de Urgência e Emergência, no período de 28,29 
e 30 de outubro de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 28 
de outubro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.              

PORTARIA Nº 682/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – Designar a Servidora 
MÔNICA SOUZA LIMA, Secretária da Saúde, a fim de participar da entrega de 
certificados de reconhecimento pela participação e fortalecimento da luta contra 
o Câncer de Mama, no dia 23 de outubro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir 
a referida servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 100,00 (cem 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 23 de outubro de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.              

PORTARIA Nº683/2013-STDE  -  O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Servidora 
DANIELA DA FONSECA COSTA, Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, referente a sua participação no Encontro 
Nacional com Entidades Parceiras, nos dias 09,10 e 11 de outubro de 2013, em 
Brasília/DF. 2º - Atribuir a referida servidora 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Gestão, em 09 de outubro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.        

PORTARIA Nº691/2013-STDE - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Servidora 
DANIELA DA FONSECA COSTA, Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, referente a sua participação no XXVII Congresso 
Brasileiro de Diretor Administrativo – As Novas Fronteiras do Direito 
Administrativo e suas categorias fundamentais, nos dias 04,05,06 e 07 de 
outubro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 03(três) 
diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 700,00 (setecentos reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 04 de outubro de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.            

PORTARIA Nº690/2013-STDE - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – Conceder a Servidora 
DANIELA DA FONSECA COSTA, Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, 03(três) ajudas de custo no valor de 600,00 
(seiscentos reais)cada, referente a sua participação em reuniões e participar do 
evento São Paulo Fashion Week, Feira de Moda da América Latina para firmar 
acordos para a Virada Cultural desta Secretaria q acontecerá em Fev/2014, no 

período de 28, 29,30,31 de outubro e 01 de novembro de 2013, em São Paulo/SP. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 28 de outubro de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.            

PORTARIA Nº696/2013-SG -  O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – Designar a Servidora ANA 
TAISSA AGUIAR LOPES, Fiscal Superior de Tributos, lotada na Secretaria da 
Gestão, a fim de tratar de assuntos referente ao convênio nº 07/2013 - Índice de 
Participação do Município junto a Secretaria da Fazenda do Estado, no dia 14 de 
outubro de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 14 de outubro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.  

PORTARIA Nº 641/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIV” Art. 2º da Lei Municipal 
nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao Servidor 
ALDEMIR GOMES SANTOS, Auxiliar de Mecânica IV, lotado na Seceretaria 
de Obras, transportando os servidores para participarem de reuniões junto a 
C.E.F, DER e escritório de representação desta Prefeitura, nos dias 01,02,03 e 04 
de outubro de 2013, Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 03(três) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Obras, em 
01 de outubro de 2013. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de 
Obras.

PORTARIA Nº 642/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIV” Art. 2º da Lei Municipal 
nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  RESOLVE:  1º - Designar ao Servidor 
ALDEMIR GOMES SANTOS, Auxiliar de Mecânica IV, lotado na Seceretaria 
de Obras, transportando os servidores para participarem de reuniões junto a 
C.E.F, DER, nos dias 08,09 e 10 de outubro de 2013, Fortaleza/CE. 2º - Atribuir 
ao referido servidor 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de 112,50 
(cento e doze reais e cinquenta centavos).  Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
de Obras, em 08 de outubro de 2013. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - 
Secretário de Obras. 

ATO Nº 12.639/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar a Sra. DANUSE ALVES ROCHA – Matrícula nº 17840, na data de 
18/10/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Secretária I - DAS 04, 
lotada no Secretaria de Segurânça e Cidadania deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 21 de outubro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Segurança e Cidadania. 

EXTRATO DE CONVÊNIO  -  CONVÊNIO Nº 2013100802, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: CONFEDERAÇÃO 
BRASILEIRA DE BICICROSS, representada por seu presidente Francisco 
Fernando Etcheverry Silveira. OBJETO: realização do Campeonato Brasileiro 
de Bicicross, Supercross e Copa Sobral de Bicicross 2013, neste Município.  
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), em parcela única. PRAZO DA 
EXECUÇÃO: A contar do dia 08 de outubro de 2013 a 29 de novembro de 2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO  -  CONVÊNIO Nº 2013102201, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária 
do Esporte, Shelda Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DOS 
PRATICANTES DE ESPORTES DANATUREZA REGIÃONORTE DO 
CEARÁ - ASPEN, representada por seu presidente Adalberto Pereira da Silva. 
OBJETO: realização do 1º Troféu Pajé de Orientação e do Circuito de Pesca e 
Esportes Aquáticos 2013, neste Município.  VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três 
mil reais), divididos em duas (02) parcelas, a primeira (1ª) no valor de R$ 
10.900,00 (dez mil e novecentos reais) e a segunda (2ª) no valor de R$ 12.100,00 
(doze mil e cem reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 22 de outubro 
de 2013 a 31 de dezembro de 2013. 

Ano XVI - nº 489        Sobral (CE), terça-feira, 05 de novembro de 2013

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DO ESPORTE



ATO DE CONVOCAÇÃO - CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO 
DIRETOR – CONSELHO DAS CIDADES  Conselho Municipal do Plano 
Diretor – Conselho das Cidades, através da sua presidente Drª Gizella Melo 
Gomes, dentro das suas atribuições legais e regimentais nos arts. 2º, 3º, inciso I e 
II, e 5º, inciso I, da Lei Municipal nº 974, de 04 de novembro de 2009, com 
efeitos retroativos a 1º de outubro de 2009, convoca os (as) conselheiros (as) para 
participarem impreterivelmente da 28ª Reunião Ordinária do Colegiado do 
CMPD/CD, a realizar-se no dia 06 de Novembro de 2013, das 17h às 19h, no 
Auditório da Prefeitura Municipal de Sobral. Constando na pauta do dia: 
DEBATE SOBRE O ZONEAMENTO DO CENTRO DA CIDADE DE 
SOBRAL. Considerando em caso do impedimento do conselheiro titular, 
automaticamente fica convocado o conselheiro suplente. Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente. Sobral-CE, 04 de novembro de 2013. 
Gizella Melo Gomes - Presidente do CMPD/CC. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 060/2013 – AMMA, com 
vencimento em 31/10/2014, a SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - STDS, referente às obras e atividades para a 
construção de uma edificação destinada para fins de unidade de internação para 
adolescentes do sexo masculino em conflito com a Lei, “Centro Educacional de 
Medidas Socioeducativas”, localizado à Rodovia CE 179, nº 400 – Bairro 
Distrito Industrial, no município de Sobral - CE. Processo AMMA 2835/2013. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 059/2013 – AMMA, com 
vencimento em 31/10/2014, a COOPERATIVA HABITACIONAL 
ECONOMICA DOS EMPREGADOS DA EMBRAPA LTDA - 
COOPERBRAPA, referente às obras e atividades para a construção de uma 
edificação de uso residencial multifamiliar, denominado “Condomínio 
EMBRAPA” correspondendo a 47 edificações iguais, perfazendo uma área total 
construída de 8.479,01 m2 , localizado à Rua 16 – Quadra O – Loteamento 
Morada dos Ventos II – Bairro Juvêncio de Andrade, no município de Sobral - 
CE. Processo AMMA 2979/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação 
ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 058/2013 – 
AMMA, com vencimento em 31/10/2014, a SPLENDOR INVESTIMENTOS E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, referente às obras e 
atividades para construção de uma edificação residencial de uso multifamiliar, 
em área urbana consolidada, composta de 12 (doze) pavimentos, um subsolo e 
um pavimento térreo, contemplando de uma área construída total de 5.012,92 
m2, localizada à Rua Henrique Rodrigues, nº 165 – Bairro Campo dos Velhos, no 
município de Sobral - CE. Processo AMMA 2955/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia (Renovação) nº 030/2013 – AMMA, com 
vencimento em 28/11/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente ao Projeto para implantação do Sistema de Drenagem de Águas 
Pluviais das microbacias denominadas Bacia “b” e Bacia “c”, compreendendo a 
construção de 1.027,30 metros de galerias, a ser implementada no Bairro Padre 
Palhano, no município de Sobral - CE. Processo AMMA 3022/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia (Renovação) nº 029/2013 – AMMA, com 
vencimento em 28/11/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente ao Projeto para implantação do Sistema de Drenagem de Águas 
Pluviais das microbacias denominadas Bacia “A” e Bacia “B”, compreendendo 
a construção de 1.027,30 metros de galerias, a ser implementada no Bairro Alto 
Novo, no município de Sobral - CE. Processo AMMA 3021/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia nº 028/2013 – AMMA, com vencimento 
em 30/10/2014, a COOPERATIVA HABITACIONAL ECONOMICA DOS 
EMPREGADOS DA EMBRAPA LTDA - COOPERBRAPA, referente ao 
Projeto para a construção de uma edificação de uso residencial multifamiliar, 
denominado “Condomínio EMBRAPA”, a ser implementado à Rua 16 – Quadra 
O – Loteamento Morada dos Ventos II – Bairro Juvêncio de Andrade, no 
município de Sobral - CE. Processo AMMA 2978/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 054/2013 – 
AMMA, com vencimento em 03/10/2014, a INTA EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA, referente às obras e atividades para construção e 
ampliação de uma unidade destinada à educação de ensino superior – graduação 
e pós-graduação, com uma área edificada composta de 03 (três) pavimentos, já 
existentes, de 4.713,65 m², e outra, a ser edificada, composta de 04 (quatro) 
pavimentos, com área de 7.074,68 m², perfazendo um total de área construída de 
11.788,33 m², localizada à Rua Antonio Rodrigues Magalhães, nº 359 – bairro 
Dom Expedito, no município de Sobral - CE. Processo AMMA 2857/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 
019/2013 - A Secretaria da Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela sua Diretora 
Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste instrumento tornar 
público para conhecimento dos interessados, o resultado final da chamada 
pública para Coordenador local do Curso de Habilitação Profissional de Técnico 
em Enfermagem, RESOLVENDO:  I – Divulgar o nome dos candidatos 
aprovados conforme lista abaixo, de acordo com cada Região de Saúde. Sobral, 
CE, 01 de Novembro de 2013. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
Escola de Formação  em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 489, terça-feira, 05 de novembro de 2013

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Contratação de empresa especializada na aquisição de Serviços Gráficos, 
destinados às campanhas educativas e preventivas realizadas nas unidades 
básicas de saúde do município de Sobral, (LOTES 01 e 03). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 150/2013. VALOR: R$ 431.000,00 (Quatrocentos e trinta e 
um mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de outubro 
de 2013.     

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Terceiro Termo de 
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência Pública nº 
3290901/2009 combinado com o Termo Justificativo de Dispensa de Licitação 
nº 6050901/2012, tendo em vista o reajuste contratual da 3ª medição da obra de 
construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) – Porte II, no município de 
Sobral (Contrato de Repasse nº 0282281 – Ministério da Saúde/CEF), atestado 
pela Secretaria de Obras no valor de R$ 21.300,28 (Vinte e um mil trezentos reais 
e vinte e oito centavos), conforme processo nº 0767113. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3290901/2009. DATA: 14 de setembro de 2013.     

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N° 176/2013 – Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
extintores de incêndio destinados as escolas da rede municipal de ensino, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado DESERTO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de novembro de 2013.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N° 159/2013 – MATERIAL DE LIMPEZA E COZINHA destinado a Secretaria 
da Gestão, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: LOTES – 
VENCEDORAS - Vr. Contratado: 1 - DIMAPOL - DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PAEPL LTDA - 60.000,00; 2 - DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME - 2.139,80; 3 - J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS - 13.517,46; 4 - DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME - 5.249,80; 5 - DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME - 3.599,88; 6 - DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME - 2.379,96; 7 - DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME - 12.689,99.  adjudicado em 
04/10/2013 e homologado em 05/11/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de novembro de 2013.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
195/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 25/ 11 /2013, às 14:30 h OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Implantação e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública e 
Conservação de Vias, Parques, Praças, Cemitérios, Aterro Sanitário e Mercados 
Públicos do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05 /11 
/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N° 177/2013 – Locação de veículo(s) para prestação de serviços de transporte de 
resíduos sólidos provenientes das Unidades de Saúde do Município de Sobral, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do  LOTE ÚNICO a empresa C.A. DE LIMA 
TRANSPORTES no valor de R$ 84.480,00 (oitenta e quatro quatrocentos e 
oitenta reais ), adjudicado em 25/10/2013 e homologado em 05/11/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 05 de novembro de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson 
– PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL– 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/11/2013, às 9:00h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de Material 
Informática para os cursos de Qualificação Profissional do Programa ProJovem 
Urbano da Secretaria de Educação de Sobral de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA CONTRATADO: PB CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
MARCUS VINICIUS NOGUEIRA BORGES. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 06(seis) meses para os serviços de obra de construção da adutora Jaibaras / 
sobral, município de Sobral (PT nº 222.725-48). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 3271101/2007. DATA: 09 de outubro de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES 
LTDA representada pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 150(cento e cinqüenta) dias para a contratação de empresa 
especializada na construção de 20 chafarizes (modelo padrão) e fornecimento de 
equipamentos, na sede e distritos de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços 
nº 002/2013-SEBRAS/CPL. DATA: 01 de novembro de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: TK SERVICE LTDA-ME, 
representado pelo Sr. DAIR FERNANDES VIANA DE FARIA. OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes destinados ao Centro de 
Especialidades Médicas - CEM, do município de Sobral-CE (LOTE 03). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2013. VALOR: R$ 6.990,00 (Seis 
mil novecentos e noventa reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. 
DATA: 16 de outubro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ELAINE SILVA MARINHO-ME, 
representado pela Sra. ELAINE SILVA MARINHO. OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes destinados ao Centro de Especialidades 
Médicas - CEM, do município de Sobral-CE (LOTE 02). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 029/2013. VALOR: R$ 2.900,00 (Dois mil novecentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias. DATA: 16 de outubro de 
2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SOGRAFICA SOBRAL 
GRÁFICA LTDA, representado pelo Sr. HÉLIO BRITO DE SOUSA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na aquisição de Serviços Gráficos, 
destinados às campanhas educativas e preventivas realizadas nas unidades 
básicas de saúde do município de Sobral, (LOTE 06). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 150/2013. VALOR: R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de outubro de 2013.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: J. R. DA SILVA ALVES-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ RODRIGUES DA SILVA ALVES. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na aquisição de Serviços Gráficos, 
destinados às campanhas educativas e preventivas realizadas nas unidades 
básicas de saúde do município de Sobral, (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 150/2013. VALOR: R$ 43.000,00 (Quarenta e três mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de outubro de 2013.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MB5 CÓPIAS E IMPRESSOS 
LTDA-ME, representado pela Sra. GEISA MARTINS BRITO. OBJETO: 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 489, terça-feira, 05 de novembro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



nos termos do Inciso I e III, considerar-se-á em exercício para todos os efeitos, 
percebendo remuneração normal; b) Licenciado nos termos do Inciso II, não fará 
jus à remuneração;  c) Licenciado nos termos do Inciso IV poderá optar por uma 
das remunerações, a de vereador ou Secretário Municipal.  d) Licenciado nos 
termos do Inciso IV poderá optar por uma das remunerações, a de vereador ou do 
cargo comissionado. § 3º - Para efeito de pagamento, o suplente fará jus ao 
subsídio a partir do momento de sua posse, proporcional ao número de sessões 
assistidas por mês. § 4º - Por serem o vereador e Câmara Municipal de Sobral 
contribuintes do Regime Geral da Previdência Social, a comprovação a que se 
refere o Inciso I, deverá ser autorizada pelo INSS, sempre que a licença for 
superior a 15 (quinze) dias, em conformidade com a Lei Federal 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, devendo a Câmara arcar com o pagamento da diferença 
salarial quando houver”. Art. 4º Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal, entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de outubro de 2013. 
José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente - Vicente de Paulo Albuquerque - 1º 
Vice-presidente - Christianne Marie Aguiar Coelho - 2º Vice-presidente - José 
Crisóstomo Barroso Ibiapina - 1º Secretário - Gerardo Jovani Romão - 2º 
Secretário. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 529/13, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 - 
Declara Persona Grata no Município de Sobral o Jornalista, Professor e Escritor 
Eliomar de Lima. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:  Art. 1º - Fica declarado Persona Grata no Município de Sobral o 
Jornalista, Radialista, Professor e Escritor Eliomar de Lima.   Art. 2º - Este 
Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação e publicação. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de Setembro de 2013. 
José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 524/13, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 - 
Outorga o Título Educador Notável Maria Regina da Justa Feijão ao Professor 
José Aurélio de Almeida Monte. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo:  Art. 1º - Fica outorgado o Título Educador 
Notável Maria Regina da Justa Feijão ao Professor José Aurélio de Almeida 
Monte, sendo filho do Sr. José Cordeiro de Almeida (Javan) e Terezinha Monte 
Aragão, pelos relevantes serviços prestados e a prestar na área da educação na 
cidade de Sobral, bem como atende todos os pré-requisitos para a concessão 
desta Comenda: Homem  prestigioso, culto, escrupuloso, probo, caridoso e 
notável.     Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
em 29 de Setembro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 525/13, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 - 
Concede Menção Honrosa a Guarda Civiel Municipal de Sobral. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:  Art. 
1º - Fica concedida Menção Honrosa a Guarda Civil Municipal de Sobral.    Art. 
2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação e 
publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de 
Outubro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 526/13, de 29 de outubro de 2013. Concede 
Menção Honrosa ao Médico Anestesista Dr. Vicente Pontes Carvalho, pela 
passagem do dia do Médico. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º - Fica concedida Menção Honrosa ao 
Médico  Anestesista Dr. Vicente Pontes  Carvalho, pela passagem do dia do 
Médico e relevantes serviços prestados a  comunidade sobralense e aos hospitais  
Unimed, Dr. Estevam e Santa Casa de Misericórdia de Sobral. Art. 2º - Este 
Decreto Legislativo, entrará em  vigor na data de sua promulgação e publicação. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de outubro de 2013. 
José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 527/13, de 29 de outubro de 2013. Concede 
Menção Honrosa ao Médico  Dr. Joaquim Guimarães Neto, pela passagem do 
dia do Médico. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º - Fica concedida Menção Honrosa ao Médico Dr. Joaquim 
Guimarães Neto, pela passagem do dia do Médico e relevantes serviços 
prestados à comunidade sobralense  e ao Hospital Dr. Estevam. .Art. 2º - Este 
Decreto Legislativo, entrará em vigor na data de sua promulgação e publicação. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 29 de outubro de 2013. 
José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 528/13, de 29 de outubro de 2013. Concede 
Menção Honrosa ao Médico  Dr. Francisco Vinício  Barroso, pela passagem do 
dia do Médico. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º - Fica concedida Menção Honrosa ao Médico Dr. Francisco 
Vinício Barroso, pela passagem do dia do Médico e relevantes serviços prestados 
à comunidade sobralense e aos hospitais Dr. Estevam e Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral. Art. 2º - Este Decreto Legislativo, entrará em vigor na 
data de sua promulgação e publicação. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 29 de outubro de 2013. José Itamar Ribeiro da Silva – Presidente.

INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE. 05/11/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
175/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data 
de Abertura: 18 / 11 /2013, às 09:00 h OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na AQUISIÇÃO de material gráfico destinado à divulgação dos 
projetos, ações, eventos e atividades realizadas pela Secretaria da Agricultura e 
Pecuária – SEAGRI.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 01/11/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – NOVO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 186/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova 
Data de Abertura: 19/ 11 /2013, às 09:00 h OBJETO: Registro de Preços para 
aquisição de brinquedos destinados aos alunos das escolas da rede municipal de 
Sobra l .  Va lo r  do  Ed i ta l :  Gra tu i to .  INFORMAÇÕES:  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05 /11 /2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL –  EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
189/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data 
de Abertura: 20/ 11 /2013, às 14:30 h OBJETO: Contratação de empresa de 
comunicação ou publicidade, agência ou assemelhada, especializada na 
divulgação das Ações da Autarquia em emissoras de rádio, bem como a 
cobertura dos eventos e outras atividades do SAAE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – LICITAÇÕES) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-
CE, 04/11/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da 
portaria nº 001/2013 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 
031/2013, cujo objeto trata-se Contratação de empresa especializada em 
conservação do sistema viário rodoviário na sede e distritos do município, 
através de roçada manual de no mínimo 2m de espessura, destinado à Secretaria 
de Conservação e Serviços Públicos, tendo como resultado DESERTA. 
Procuradoria Geral do Município – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 04 de 
novembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da 
portaria nº 001/2013 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 
030/2013, cujo objeto trata-se contratação de empresa especializada no Serviço 
de Construção de Pátio Coberto e Vestiário na Escola de Tempo Integral no 
Distrito de Aracatiaçu, localizada no Município de Sobral, tendo como resultado 
DESERTO. Procuradoria Geral do Município – Comissão de Licitação. Sobral - 
Ceará, 05 de novembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da 
portaria nº 001/2013 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 
032/2013, cujo objeto trata-se Contratação de Empresa Especializada na 
Demolição e Montagem de Reservatório em anéis de concreto pré-moldado nas 
localidades de Lajes, distrito de Patos e São Francisco no distrito de Jordão, 
município de Sobral, destinado a Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, 
tendo como resultado DESERTA. Procuradoria Geral do Município – Comissão 
de Licitação. Sobral - Ceará, 05 de novembro de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

EMENDA À LEI ORGÂNICA 023/2013, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 - 
Conforme Subseção II, Artigo 46, Inciso I, Parágrafo 2º da Lei Orgânica do 
Município. Altera a Redação do Art. 43, da Lei Orgânica do Município de Sobral. 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e a 
Mesa Diretora, promulga a seguinte Emenda:  Art. 1º O Art. 43 da Lei Orgânica 
do Município passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 43. O Vereador 
poderá licenciar-se: I – Por motivos de saúde, devidamente comprovados;  II – 
Para tratar de interesses particulares, desde que o período de licença não seja 
superior a 120 (cento e vinte) dias por Sessão Legislativa; III – Para desempenhar 
missões temporárias de caráter cultural ou de interesse do município, sempre 
inferior a 30 (trinta) dias;  IV – Para exercer cargo de provimento em comissão 
nos Governos Federal e Estadual, bem como de Secretário Municipal ou 
equivalente. § 1º - Nos casos dos incisos I e II, convocar-se-á o suplente, não 
podendo o vereador titular reassumir sem que tenha escoado o prazo da licença. § 
2º - Para fins de remuneração adotar-se-ão os seguintes critérios:  a) Licenciado 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 489, terça-feira, 05 de novembro de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

